
Determinazione n. 17 di data 5 febbraio 2020
avente ad oggetto: "Concessione di voucher agli
studenti della scuola secondaria di secondo grado
per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in
paesi dell'Unione europea svolti in corrispondenza
del terzo o quarto anno 2020/2021. Approvazione
della graduatoria delle domande ammesse e
relativa assegnazione dei voucher CUP
C68H20000010001". Scorrimento della
graduatoria delle domande ammesse e
assegnazione di ulteriori voucher. (Fascicolo
PITRE 2.3-2020-345)

Determinazione n. 46 del 14/05/2020

Determinazione n. 17 di data 5 febbraio 2020 avente ad oggetto: "Concessione di voucher agli studenti
della scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi
dell'Unione europea svolti in corrispondenza del terzo o quarto anno 2020/2021. Approvazione della
graduatoria delle domande ammesse e relativa assegnazione dei voucher CUP C68H20000010001".
Scorrimento della graduatoria delle domande ammesse e assegnazione di ulteriori voucher. (Fascicolo
PITRE 2.3-2020-345)

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 46 DI DATA 14 Maggio 2020
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Determinazione n. 17 di data 5 febbraio 2020 avente ad oggetto: "Concessione di voucher agli studenti della
scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi dell'Unione
europea svolti in corrispondenza del terzo o quarto anno 2020/2021. Approvazione della graduatoria delle
domande ammesse e relativa assegnazione dei voucher CUP
C68H20000010001". Scorrimento della graduatoria delle domande ammesse e assegnazione di ulteriori
voucher. (Fascicolo PITRE 2.3-2020-345)
RIFERIMENTO : 2020-S116-00076
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 7 



IL DIRIGENTE
vista la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., recante "Sistema educativo di
istruzione e formazione del Trentino";
visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio e s.m.;
visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio e s.m.;
visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C(2014)
8021 del 29 ottobre 2014 e s.m.;
visto il Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e
approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29 dicembre 2014, n.
2377 e modificato con Decisione C (2018) 5292 del 3 agosto 2018 e con deliberazione della Giunta
provinciale n. 1544 del 24 agosto 2018;
visto in particolare l'Asse 3 "Istruzione e formazione" del PO FSE che prevede fra le sue priorità il
miglioramento delle competenze chiave degli allievi (obiettivo specifico 10.2), con particolare attenzione a
quelle linguistiche;
vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 -
20;
visto il Regolamento delegato (UE) 2015/2195 della Commissione così modificato dal regolamento delegato
(UE) 2019/679 della Commissione del 14 febbraio 2019 che integra il regolamento (UE) n.
1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, per quanto riguarda la
definizione di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della
Commissione agli Stati membri delle spese sostenute e in particolare l'allegato VI che definisce le tabelle
standard di costi unitari e gli importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione all'Italia;
visto il Regolamento d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2
(Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale)
per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di
sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-
26/Leg. di data 14 settembre 2015, di seguito denominato "Regolamento FSE e FESR";
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 799 del 18 maggio 2015 che approva "Metodologie e criteri
di selezione delle operazioni cofinanziate dal Fondo sociale europeo", così
come approvato dal Comitato di sorveglianza congiunto del PO FSE e del PO FESR della Provincia
RIFERIMENTO : 2020-S116-00076
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 7 
autonoma di Trento per il periodo di programmazione 2014-2020 nella seduta del 31 marzo 2015 e la
modifica della stessa approvata con deliberazione della Giunta provinciale n.1224 di data 12
agosto 2019;
vista la deliberazione della Giunta provinciale 2 marzo 2018, n. 327, avente ad oggetto "Modifiche e
integrazioni dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo
2014-2020", per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020,
approvati con deliberazione della Giunta provinciale 30 agosto 2016, n. 1462";
vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 16 dicembre 2016 n. 2302, avente ad oggetto "Modalità
di coordinamento organizzativo tra le strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi operativi
Fondo sociale europeo (FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)
2014-2020 e l'Autorità di gestione (ai sensi dell'art. 3, comma 3, del regolamento d'esecuzione dell'articolo 18
della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2, approvato con d.P.P. 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg) e



conseguente revoca della deliberazione 9 febbraio 2015, n. 154" e s.m.;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2475 di data 29 dicembre 2016 avente ad oggetto
"Approvazione delle descrizioni dei Sistemi di gestione e controllo dell'Autorità di gestione e dell'Autorità di
certificazione relativamente ai Programmi operativi Fondo sociale europeo (PO
FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (PO FESR) 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento e
s.m.;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 che ha approvato il progetto per
la definizione del Piano straordinario per l'apprendimento delle lingue comunitarie -
Trentino Trilingue e nella quale sono stati individuati gli obiettivi generali del piano stesso;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 di data 29 novembre 2014 avente ad oggetto "
Approvazione del primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue"";
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1720 di data 31 ottobre 2019 e s.m. con la quale è
stato approvato l'Avviso contenente i criteri e le modalità per la concessione di un voucher individuale agli
studenti della scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi
dell'Unione europea svolti in corrispondenza del terzo o quarto anno scolastico 2020/2021;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2058 di data 13 dicembre 2019 avente ad oggetto
"Prosecuzione degli interventi diretti alla creazione di un Trentino plurilingue nell'ambito del PO
FSE 2014-2020 - Asse 3 "Istruzione e formazione" e unificazione Azioni docenti e adulti";
vista la determinazione n. 17 di data 5 febbraio 2020 con la quale è stata approvata la graduatoria delle
domande ammesse al voucher individuale per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi dell'Unione
europea svolti in corrispondenza del terzo o quarto anno scolastico 2020/2021;
preso atto che, al paragrafo 7 dell'Avviso, è previsto che "gli studenti non assegnatari di voucher individuali
per esaurimento delle risorse disponibili sono posti in riserva; le relative domande potranno essere finanziate
con successivo provvedimento in caso di rinunce o in caso di disponibilità di ulteriori risorse finanziarie";
preso atto che n. 8 studenti, assegnatari di voucher individuali ai sensi della propria determinazione n. 17 di
data 5 febbraio 2020, hanno presentato formale rinuncia al voucher assegnato, come indicato nell'allegato 1)
"Elenco studenti rinunciatari assegnatari di voucher", parte integrante e RIFERIMENTO : 2020-S116-00076
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 7 
sostanziale del presente provvedimento;
considerato che, a seguito delle rinunce di cui al paragrafo precedente, si rende necessario revocare i relativi
voucher individuali per un importo complessivo di euro 54.591,48, di cui euro 34.814,14
sull'esercizio 2020 ed euro 19.777,34 sull'esercizio 2021, come riportato nel suddetto allegato 1)
"Elenco studenti rinunciatari assegnatari di voucher", rendendo disponibili tali risorse per l'ammissione degli
studenti posti in riserva di cui all'allegato 4) "Elenco domande poste in riserva",
parte integrante e sostanziale della citata determinazione n. 17/2020;
preso atto che ulteriori 5 studenti, inseriti in posizione di riserva nella graduatoria delle domande ammesse,
hanno presentato formale rinuncia di partecipazione all'iniziativa di cui al citato Avviso approvato con
deliberazione n. 1720/2019 e s.m. come indicato nell'allegato 2) "Elenco studenti rinunciatari posti in
riserva", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
preso atto che le risorse ancora disponibili di cui alla deliberazione n. 1720/2019 (p.f. 2015408) e le risorse
rese disponibili in seguito alle rinunce dei suddetti 8 studenti, di importo totale pari a euro 62.976,87, di cui
euro 37.475,81 sull'esercizio finanziario 2020 ed euro 25.501,06 sull'esercizio finanziario 2021, consentono
di ammettere a finanziamento, in base al principio di esigibilità della spesa, altri 8 studenti posti in riserva
nella graduatoria delle domande ammesse di cui all'allegato 1)
della propria determinazione n. 17/2020;
ritenuto, pertanto, necessario procedere alla modifica della graduatoria delle domande ammesse e relativa
assegnazione dei voucher di cui agli allegati 1) "Graduatoria delle domande ammesse", 2)
"Importi voucher assegnati" e 4) "Elenco domande poste in riserva", parti integranti e sostanziali della
propria determinazione n. 17/2020, sostituendoli rispettivamente con gli Allegati 3), 4) e 5),
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
visto la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la democratizzazione, la
semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento



amministrativo";
considerato che, ai sensi della legge provinciale n. 23/92 sull'attività amministrativa, del Regolamento UE
679/2016 in materia di protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, possono essere
pubblicati sui siti web istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della trasparenza e che
conseguentemente tutti gli allegati parte integrante e sostanziale al presente provvedimento non sono
pubblicati;
considerato che ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. n. 23/92 saranno pertanto pubblicati solo gli elenchi dei
beneficiari effettivi, ossia degli studenti a cui è stato effettivamente erogato il voucher;
dato atto che è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione,
secondo quanto previsto dalla normativa vigente;
dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di
conflitto di interesse;
RIFERIMENTO : 2020-S116-00076
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 7 
visti gli articoli 53 e 56 e l'allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011 tenuto conto del criterio di
esigibilità della spesa;
DETERMINA
1. di prendere atto, ai sensi del paragrafo 7 dell'Avviso di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
1720 di data 31 ottobre 2019 e s.m. e come espresso in premessa, delle rinunce da parte di otto studenti
assegnatari di voucher ai sensi della propria determinazione n. 17 di data 5 febbraio 2020, come dettagliato
nell'allegato 1) "Elenco studenti rinunciatari assegnatari di voucher", parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
2. di revocare, per le motivazioni indicate in premessa, i voucher assegnati agli studenti al punto 1 per un
importo complessivo di euro 54.591,48 come indicato nell'allegato 1) "Elenco studenti rinunciatari
assegnatari di voucher", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. di prendere atto, come espresso in premessa, dei casi di rinuncia degli studenti posti in riserva nella
graduatoria delle domande ammesse di cui alla propria determinazione n. 17 di data 5
febbraio 2020, come dettagliato nell'allegato 2) "Elenco degli studenti rinunciatari posti in riserva", parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
4. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa ed ai sensi dei precedenti punti, allo scorrimento
della graduatoria di cui all'allegato 1) della propria determinazione n. 17/2020 e all'ammissione di 8 riserve di
cui all'allegato 4) "Elenco domande poste in riserva", parte integrante della medesima determinazione, per un
importo complessivo di euro 53.200,61, di cui euro 33.860,39 sull'esercizio finanziario 2020 e euro 19.340,22
sull'esercizio 2021, come dettagliato nell'allegato 4)" Importi voucher assegnati", parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;
5. di modificare, in base a quanto indicato al precedente punto 4, la graduatoria delle domande ammesse e
relativa assegnazione dei voucher di cui agli allegati 1) "Graduatoria delle domande ammesse", 2) "Importi
voucher assegnati" e 4) "Elenco domande poste in riserva",
parti integranti e sostanziali della propria determinazione n. 17/2020, e di sostituirli rispettivamente con gli
Allegati 3), 4) e 5), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
6. di ridurre, a seguito delle revoche di cui al precedente punto 2, gli impegni assunti con propria
determinazione n. 17 di data 5 febbraio 2020 sul capitolo 252700-004 degli esercizi finanziari 2020 e 2021,
rispettivamente per euro 34.814,14 sull'esercizio 2020 ed euro 19.777,34
sull'esercizio finanziario 2021, per un totale di euro 54.591,48, come dettagliato nell'allegato 1) "Elenco
studenti rinunciatari assegnatari di voucher", rendendo disponibili tali risorse sulla prenotazione fondi assunta
con deliberazione della Giunta provinciale n. 1720 di data 31
ottobre 2019 e s.m. (p.f 2015408);
7. di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 56 e allegato 4/2 del D. Lgs. 23
giugno 2011, n. 118, tenuto conto del criterio di esigibilità della spesa, l'importo di euro 53.200,61 a valere



sulle risorse prenotate con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1720/2019 e s.m. (prenotazione n.
2015408), così come rideterminate per quanto esposto al precedente punto 6, come dettagliato nell'allegato 4)
"Importi voucher assegnati" e come di seguito indicato:
RIFERIMENTO : 2020-S116-00076
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 7 
- euro 33.860,39 sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2020, di cui euro 16.930,19 corrispondenti
alla quota UE (50%), euro 11.851,14 corrispondenti alla quota Stato (35%) e euro 5.079,06 corrispondenti
alla quota PAT (15%);
- euro 19.340,22 sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2021, di cui euro 9.670,11 corrispondenti
alla quota UE (50%), euro 6.769,07 corrispondenti alla quota Stato (35%) e euro 2.901,03 corrispondenti alla
quota PAT (15%);
8. di accertare, per quanto esposto al precedente punto 6, una minore entrata per la somma complessiva di
euro 46.402,76 (quota UE + quota Stato) come segue:
- euro 17.407,07 sul capitolo 331500-001 dell'esercizio finanziario 2020, corrispondente alla quota UE;
- euro 12.184,95 sul capitolo 316400-001 dell'esercizio finanziario 2020, corrispondente alla quota
cofinanziata dallo Stato;
- euro 9.888,67 sul capitolo 331500-001 dell'esercizio finanziario 2021, corrispondente alla quota UE;
- euro 6.922,07 sul capitolo 316400-001 dell'esercizio finanziario 2021, corrispondente alla quota
cofinanziata dallo Stato;
9. di accertare, per quanto esposto al precedente punto 7, l'entrata pari ad euro 45.220,51 (quota UE + quota
Stato) come segue:
- euro 16.930,19 sul capitolo 331500-001 dell'esercizio finanziario 2020, corrispondente alla quota UE;
- euro 11.851,14 sul capitolo 316400-001 dell'esercizio finanziario 2020, corrispondente alla quota
cofinanziata dallo Stato;
- euro 9.670,11 sul capitolo 331500-001 dell'esercizio finanziario 2021, corrispondente alla quota UE;
- euro 6.769,07 sul capitolo 316400-001 dell'esercizio finanziario 2021, corrispondente alla quota
cofinanziata dallo Stato;
10. di confermare quanto altro disposto con propria determinazione n. 17 del 5 febbraio 2020;
11. di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00076
Pag 6 di 7 BC
Num. prog. 6 di 7 
001 Allegato 1 (riservato)
002 Allegato 2 (riservato)
003 Allegato 3 (riservato)
004 Allegato 4 (riservato)
005 Allegato 5 (riservato)
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2020-S116-00076
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 7


